et bourg avec aussi la maison et services des hommes mainmortables et serfs de la vallée de Vaumarcus et les appartenances d'icelle; pour la tenir et posséder et en faire tout ce qu'il lui plaira, à la réserve des choses ci-dessus écrites, et le droit d'hommage et de fidélité dont il est tenu à la dite dame Isabelle ou aux siens après venants et pour hommage lige. Le dit Girard et les siens seront tenus de faire fidélité à la dite dame Isabelle et à ses hoirs et successeurs de la main et de la bouche, avec toutes et singulières les choses qui y sont contenues et qui sont ci-dessus et ci-après, avec toute rétion de droit, action, réclamation, usances qui lui appartiennent aux choses susdites, la directe seigneurie, hommage lige et fidélité, ressort fidèlement réservé; comme aussi la chevauchée et appellations dans et pour les choses prédites, données en fief, etc. Girard promet de son côté d'être à perpétuité homme fidèle et vassal, lui et ses hoirs, de la dite dame Isabelle etc., et de faire, lui et ses hoirs, toutes autres choses qui sont contenues en la forme de fidélité nouvelle et ancienne. Les sceaux de la cour de Lausanne et de la comtesse Isabelle sont appendus à cet acte, qui est signé par Jean Guinbertis de Lausanne, prêtre et notaire juré, et qui est daté de Vuillaufans 6 juin 1375.

Le péage du Vautravers, qui dépendait du château de Vaumarcus, fut aussi compris dans cette donation (Voy. l'acte du 5 août 1397), de même que la petite seigneurie de Derrière-Moulin, située entre Gorgier et Bevaix le long du lac, que les seigneurs de Vaumarcus ont possédée jusqu'à l'an 1568, qu'elle en fut détachée par un partage et annexée à celle de Gorgier, d'où elle est encore sortie par la sentence des Trois-Etats du 8 décembre 1721 et réunie à la souveraineté, et ensuite incorporée à la mairie de Bevaix.

Léopold III, duc d'Autriche, qui haïssait les Suisses, quoiqu'il ne fût pas pour lors en guerre avec eux, fit entrer dans leur pays, par ses intrigues, un certain Monsieur de Coucy ou Coucy, qui conduisait 60,000 à 80,000 hommes de troupes ramassées, qui consistaient en Anglais, Français, Flamands et Bretons (V. les années 1361—1363 et 1365). Ces troupes étant entrées dans l'Alsace à la St-Michel 1375, le susdit de Coucy les y avait envoyées avant lui, et elles y furent cinq semaines, durant lesquelles elles y causèrent mille désordres, et lui-même vint les y joindre avec quinze cents chevaux. Ce M. de Coucy était maréchal d'Edouard, roi d'Angleterre. Son château, dont il portait le nom et dont il était seigneur, était en Picardie, proche de Compiègne. Comme M. de Coucy était fils de Catherine, fille de Léopold II, duc d'Autriche, qui possédait l'Ergau,